Gold.
Fr. 299.

¹ Singrensstein Mon. 1. Singrenstain Kl. Gold. ut. Sengrensstain Wibl. Singrensstain Schm. ² Immergrün? oder Sinngrün (*Vinca minor L.*)? ³ Die musen sind töchter des Zeus und der Mnemosyne. ⁴ Pyrtheneus Wibl. Pyrtheneus Sch. Kl. Mon. 1. Schm. Pyrthenæus Gold. ut. Soll wohl heißen Pyreneus, Ov. Metam 5, 274.

quæsivit et conclusit, quæ in picas conversæ in perniciem sui detentoris evolaverunt, prout Ovidius recitat et Isidorus Ety-molog. memorat. Huius fabulæ fictio antro nostro satis con-venit, quia chorus Musarum in eo cantantium ratione dulcis resonantiæ aptissimus esse poterat. non enim humanitus fabri-cata loca ad cantandum intrabant, sed quæ natura apta fecerat in montibus, silvis et desertis locis, quia cum essent deæ aut dii, non erat earum conversatio cum hominibus, licet etiam quædam Musæ vel Nymphæ humanas legantur inhabitasse ædes, non tamen nisi electis hominibus. Inventis autem Musis a Pyrtheneo Gigante, advoluta mole os speluncæ conclusit, quæ moles hodie ibi est. sed Jovis patris earum invocato auxilio mox in picas conversæ per foramen, quod est speluncæ fenestra, evolaverunt. et inde genus hoc avium auguriis aptum per Sue-viam et Alemaniam est diffusum. Cessante autem Musarum ritu homicidæ et latrones specum inhabitare cooperunt. pro quorum repressione quidam præpotens Suevus in summitate rupis arcem erexit, quam postea prædones inhabitavere. quod regionis incolæ ferre non valentes, arcem ipsam deiecerunt. ex qua tamen usque hodie ruinæ videntur.

^{Gold.}
^{Vilm. 107.} Inde per descensum progrediendo aliquantulum vallis quæ-dam profunda et longa ipsas Suevorum alpes scindit. unde etiam a sui profunditate nomen in vulgari habet, quod dicitur das Tiefenthal¹. In hac valle occurrit in clivo montis inter rupes os speluncæ grande et patens per quod ingressus est in horribilem et tenebrosum profundissimumque specum in pene-tralia petrarum, de quo supra mentio facta est, fuisseque aptissima specus pro exercitio superstitionum, quibus antiqui vacare solebant.

^{Gold.}
^{Fr. 300.} ² Ulterius descendendo per vallem fluvii Ach est Wilerium villa, in qua etiam evomit terra largiter aquas sanas et bonas; nec vomitem illum credo, si antiqui eum viderunt, absque delubro Nymphae fuisse, cuius loco supra vomitem est reli-giosus conventus et reclusorium velatarum virginum, quod tale

*

1 das Tuftal Mon. 1. das Tieffthal Sch. Kl. Tieffenthal Wibl. Schm. quod dicitur fehlt bei denselben. 2 De reclusorio Wiler haben, den titel wiederholend, als neuen titel Sch. Kl. Wibl. und Schm. Dieser bemerkt daneben: »Tria hæc verba non sunt in edit. Goldast.

fertur habuisse initium. Ante multa tempora erant quidam nobiles, qui arcem supra vomitem aquæ habebant in loco, ubi nunc est hortus vel cœmiterium sororum retro ecclesiam versus vomitem, ubi iam via est. hi nobiles accepta licentia episcopi Constantiensis ædificaverunt capellam prope suam arcem, inter quam et capellam mediabat hortulus consitus arboribus. Anno aëtem domini 1155 fuit eadem capella consecrata in honorem beatæ Mariæ virginis et sancti Ægidii confessoris. eodem igitur anno instantे quadam festivitate, cum filia illius nobilis qui arci præerat, se seculariter ornasset et ad ecclesiam procedere vellet, ecce manus Domini affuit. mox enim ut virgo in hortum medium devenit, festina transire volens, pedem radici arboris illisit adeo fortiter, ut in terram prostrata corrueret. quæ dum per ancillas pedissequas elevata esset, dixit imprecando sibi et a Deo postulando: fiat quæso domine hæc corporis mei offensio et casus animæ meæ resurrectio et salus. Et statim regressa domum, omnem mox secularem pompam depositum, vestem mutavit et mores. Ad ecclesiæ autem parietem tugurium cum asseribus sibi fieri instituit, in quo longa ætate confecta solitariam vitam in arctissima patientia duxit. Dicebatur autem domina soror Adelhaidis, et vitam optimo finivit fine. Post eam cum religio sancti Francisci instituta esset, erat in villa Wilerio¹ quædam eiusdem religionis soror tertii ordinis, quæ etiam dicebatur Adelhaidis. hæc imitata exemplum prioris, in prædictum recludi se fecit tugurium. sed difficultates passa a pastore ecclesiæ parochialis in Blaubeuren², et propter tugurii arctitatem, non propter instabilitatem, sed propter necessitatem inclusorum egressa Romam petiit et ad pedes usque sanctissimi papæ venit. Qui auditis causis nec bullas nec alias literas signatas aut brevia dedit, sed vivæ vocis oraculo omnia quæ soror petierat contulit, et in signum concessionis dedit ei tabellam ligneam, imaginem beatæ Mariæ virginis cum puerō Jesu habentem, asserens, ut quicunque verbis eius credere nollet, ei tabulam ostenderet, et adversari cessaret, quod etiam factum est, seque cum illa tabula cunctis diebus defendit. Et

*

1 Wilario Sch. Kl. Schm., nicht Wibl. 2 Blaubeuren Mon. 1. Blaubeuren Wibl. Schm. Blaubeuren Kl. Blaubeuren Gold. ut.

Gold.
Fr. 301.

quia primum reclusorium ruinam minabatur, petiit prædicta Adelhaidis germanum suum qui erat carpentarius ut aliud sibi fabricaret tugurium. Fecit ergo ei exiguam domunculam iuxta ecclesiam, in qua homo in modum crucis stans utraque manu ambos tangebat parietes per quadrum. In illo itaque reclusorio multis deguit annis ferventer domino serviens, stupendum exemplum vitæ omnibus post se relinquens. Post illam alia Domino devota virgo, Jüta¹ nomine, hoc inclusorium ingressa, multos annos in Dei servitio exegit, sieque post illam alia locum possedit, fuitque pluribus annis habitatio solitariarum. inter quas multæ sanctæ feminæ fuerunt, quæ mirandis miraculis claruerunt et sævissimi inimici tentationes sustinuerunt. unde cuidam sanctæ tempore famis de coelo per corvum annona fuit transmissa. alteri videbantur molares et grandia saxa in domum irruere. alia in pane reperit vermes, araneas et quæque immunda. unde una earum tam horribiliter quotidie vexabatur, quod supra vires humanas fuit. quadam autem nocte terrore nimio victa, reclusorium effregit et in molendinum sub ecclesia transfugit nec unquam ad redditum induci potuit, licet sancta fuerit, et vitam in Blaubüren finivit, faciens se alteri includi domui. hæc singulis diebus fudit preces singulares, quatenus Dominus locum Wilerii emundare dignaretur ab inimici intolerabili furia. et impetrasse creditur loco et personis pacem. nam de post nihil auditum fuit insolitum. Deus enim ab hoc tempore domum illam a dæmonis potestate eripuit, ab infamia et scandalis custodivit et a periculis conservavit. Nam ante prædictam solitariam sæpe scopuli et rupes supra domum de montis clivo et irruentes de alto in domum impingebant². sunt enim montes ibi in modum dentium scopolosi, et si rupis resoluta ceciderit, domum cum ecclesia contereret. nec murorum ruinæ de castro Gintzelburg³, quod supra domum in capite rupis eminet, aliquatenus domui illi nocuerunt. Anno domini 1857 erat in domo illa quedam virgo solitaria de Blaubüren, Adelhaidis nomine, exemplaris et religiosæ vitæ, frequentabatur-

*Gold.
Fr. 302.*

*

1 Jita Kl. Schmid. Jta Wibl. Yta Mon. 1. Gold. ut. Jüta Sch.
 2 impingere werfen, stoßen, Plaut., Phaedr., Plin. 3 Gintelburg
 Wibl. Schm. S. Memminger o.a. Blaubeuren, s. 214.

que a nobilibus dominabus per gyrum in castris habitantibus. Tunc autem in arce Gerhusen comes quidam de Helfastain cum uxore habitavit, quæ ancillam clavigeram nobilem habuit nomine Gertrudis Schwelkerin¹ quæ ei 32 annis servierat. Hæc Gertrudis exemplo sororis Adelhaidis mota nundum reliquit, et omnibus resignans ad sororem Adelhaidem ingressa arctum habitaculum, cum ea pariter Deo servivit. Mortua autem Adelhaide ipsa Gertrudis Schwelkerin² famatæ religionis facta a multis virginibus visitabatur, quæ imitatrices virtutum eius fieri optabant. Cernens autem Gertrudis, quod multas Christo posset lucrari animas et segregare sponsas, arctum^{Gold.}_{Ulm. 108.} resolvit tugurium et domum supra ædificavit novam, capacem multarum sororum. ingressæque sunt ad eam 13 virgines quæ devotissime Deo pariter serviebant. Post decursum autem temporis augmentatus est numerus et domus ampliata. nam de Ulma civium filiæ multæ optabant ibi Deo famulari et de aliis regionibus, et in tantum infestabantur ad recipiendas filias, quod coactæ sunt aliud ædificare habitaculum. Unde anno domini 1477 antiquam resolverunt domum, et in locum superædificaverunt grandem et altam domum, adiutorio domini abbatis et conventus in Blaubüren et Ulmensium, quorum filiæ ibi degebant. domum autem suam antiquam novæ domui coniunxerunt pro receptaculo hospitum et suorum amicorum. Facta autem sunt hæc anno præfato sub devota et religiosa sorore Adelhaidis Aßweldin³ de Blaubeuren, quæ tunc mater domus erat et hodie est, et multis rexit annis cum tranquillitate magna. Est enim mulier singularis innocentiae, probitatis et religionis, et efficacius regit quadam notabili benignitate, suavitate, mititate, quam quicunque alias regere posset potestate et acrimonia. Sunt autem in ea domo hodie numero 12 sorores inclusæ. de non inclusis sunt decem, sicque in toto sunt 22. ^{Gold.}_{Fr. 303.}

Anno autem domini 1476 receptæ sunt ad fraternitatem ordinis fratrum prædicatorum per reverendissimum magistrum ordinis patrem Leonardum de Mansuetis de Perusio, qui eis transmisit *

1 Gertrudis Sch. Kl. Mon. 1. Gold. ut. Schwelhairin Wibl. Schm. Schwelcherin Kl. Swelcherin Mon. 1. 2 Schelherin haben hier Sch. Kl. Schm. nicht Wibl., dieser hat auch hier Schwelhairin. 3 a Swel-din Gold. ut.

litteras fraternitatis cum ordinis sigillo appenso. quapropter singulari affectu fratribus nostri ordinis inclinatae sunt, et pro bono statu nostri ordinis Deum interpellant. quare etiam latius placuit mihi de eis scribere¹.

Gold.
cap. XV.
Fr. 303.

Ulm. 106.

Cap. 11.

De Blauio flumine et eius origine, de loco Blaubürensi deque monasterii institutione, et aliis condependentibus.

Sub Wilerio non longe gyrando ad montem venitur in strictum angulum montium, ubi montes conveniunt faciuntque rotundum angulum ex quo non est progressus, nisi quis altos montium clivos scandere velit, aut per vallem, per quam ingressus, est regredi. In hunc angulum decurrit fluvius Acha quasi usque in vomitem² Blauii, qui in eius extremo in radicibus rotunditatis montium et anguli e terra erumpit, tam mirabili et subita emanatione, ut nemo inspiciens non obstupescat. nam ex fovea abditissima saxe calicis et petrei sine fundo conchæ tanta aquarum erumpit abundantia, ut abyssi putes aperiri fontes. Exundat enim supra calicis circumferentiam et impetuosa effusione repente defluit. et cum concha profundissima sit et aqua clarissima, coeli superlucentis induit colorem, a quo colore suum sortitur vulgare nomen et dicitur Blaw. Primo enim eructat terra ex suo abyssali corde per investigabile os suum aquas, quæ in orificio collectæ amnem rotundum et profundissimum faciunt aspectu delectabilem et mirabilem. Deinde aquas ex orificio evomit ex concha pellens ita ut supercrescentes calicis limbum impetuose effundantur in lacunam, et alveo receptæ³, fluvius esse incipit, qui quasi torrens sonans molendinarum mox rotas evolvit, sed postea mitior factus, per arva voluptuosa quietus et silens serpit, feraxque est optimorum piscium, trutarum, fundulorum et aliorum, producens in fundo suo herbam adeo bestiis sapidam, ut ad collum usque ingrediantur et demersis ad illam carpen-

Gold.
Fr. 304.

*

1 Nach scribere hat Mon. 1. etc. 2 vomitem Kl. Wibl. Eh. 3 So alle.

dam sub undis capitibus assidue pascentes fere ad submersionem et suffocationem usque detineant. Ex arvis autem ut evaserit, cursum mox resumit et quæsi lætus Ulmam faucibus sibi soli et semper apertis ingreditur, multam illi civitati afferens commoditatem. Expeditus vero in Ulma sine mora per fauces murorum erumpit, moxque in sacrum Danubium exultans salit, a quo sine contradictione susceptus et Jasoni dicatus in pontum Euxinum et mare defertur. ibique peregrina conditione suscepta impatiens amaritudinis occulte venas ingreditur terræ, et per investigabiles vias vadens, artissimas penetrat terræ et petrarum scissuras, ita ut pellem amaram, qua in ponto vestitus fuerat, sabulo, petris, et terræ hærentem derelinquat. sicque tandem in locum, unde emanaverat, perveniens, dulcis, clarus et potabilis iterum de terra erumpit, ut iterum fluat, iuxta illud Ecclesiastæ 1: ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant. Si quæ aquæ vero per terræ viscera ad loca sua de mari reverti non potuerint, mox haustu siderum de mari tolluntur et in nubibus ad suæ regionis loca transmittuntur, ibique terræ fecundandæ infunduntur diversis in speciebus, vel roris, aut pluviæ, pruinæ, nivis, grandinis. unde a natura paratæ sunt quædam foveæ in terra, ad quas confluentes aquæ recurrent et in foveis per venas transfluent in locum, unde effluere habent. Hoc signanter notatur in alpibus Sueviæ, ubi videntur multæ foveæ quasi calices in fundo perforatæ, ad quas pluviales et nivales aquæ transfusæ demerguntur in stagna subterranea, de quibus iterum ebulliunt. Idecirco quando in alpibus Sueviæ sunt multæ pluviæ vel resolutiones nivium, Blauius fons et alii fontes redundant magis aquis et abundantius eas fundunt. Ex quibus patet Blauium a polo et a ponto habere aquas, quas antiqui crediderunt ministerio et regimine ^{Gold.}
_{Fr. 303.} Nympharum et Musarum sub aquis moras habentium deduci in terram. Unde contingit in sonitu aquarum ¹ super terram et sub terra audiri suavem melodiam cum harmonia omnium carminum et instrumentorum musicorum quæ audiens conceptu forti audire cupit, sicut ego ipse sæpe expertus sum et præcipue in thermis Pfeffers ², ubi ex importuno aquarum con-

* 1 Cantus aquarum Mon. 1. am rande. 2 præcipue autem Schm. Wibl. Pfeffers Sch. Kl. Mon. 1. Gold. ut.

^{Gold.} ^{1. 100} cursu causatur ingens sonitus, in quo omnium musicorum resonat melodia. in iisdem etiam locis dicitur esse quidam mons in quo frequens auditur resonantia quedam dulcissima quasi humanarum vocum in figuraitionibus cantu colludentium. Hanc autem resonantiam ex aquarum concursu in petris cavis et sonoris in penetralibus montis causari minime dubito. Antiqui autem huiusmodi causari ex Nympharum dearum aquarum concentu miris fictitiis asserebant, sicut et eruptiones fontium eis ascribebant. quare iuxta eruptiones aquarum templo Nymphis sacra habebant, in quibus oracula earum consulentes plura investigabant. Sic etiam iuxta et supra montium cavernas et terrae scissuras oracula habebant, ad consulendum Demogorgonem [?]. Cum autem creator mundi districtum illum et montium angulum, ex quo Blaivus fluit, satis mirabilem fecerit, et habitudinem montium cirumiacentium insuetis rupibus et cavernis repleverit. antiqui nescientes Deum qui haec facit mirabilia, suis multiplicibus delusi erroribus diis attribuebant eaque loca eis sacrabant. Unde intenti poeticæ theologiae multitudinem posuerunt deorum. aliquos dicebant coelestes, ut Jovem. aliquos terrestres. ut Demogorgonem. aliquos infernales. ut Plutonem. aliquos¹ marium et fluminum, ut Doridem². Neptunum et Nymphas sive Musas. et has Nymphas plurificaverunt, dicentes aliquas esse Nymphas marinias quas Nayades vocabant. et Nymphas fontium dicebant Hamadryades, et puteorum Nymphas dicebant Naptayades³, camporum Nymphas Naydes⁴, montium Orehaiades⁵, silvarum Dryades, et hoc in generali. In speciali autem assignaverunt cuilibet fonti et fluvio propriam Nympham, ut Castalio fonti Castaliam Nympham dederunt, a qua et nomen habet usque hodie. Tali autem fictio rem sic colorabunt. Dum Neptunus Medusam speciosissimam in templo Palladis violasset, ex illo concepit concubitu genuitque Pegasum, hoc est equum alatum, ænea habentem cornua, et pedes ferreos, igneum *

^{Gold.} ^{Fr. 50.} 1 aliquorum aliquos Sch. Kl. Mon. 1. Gold. ut. 2 Doris, tochter des Oceanus und der Thetis, hatte 50 tochter, die Nereiden. 3 viell. = Napææ (νάπαι, höhle, grotte) Virg. Georg. 4, 535. 4 Naydas Sch. Kl. Wibl. und Schm. 5 Orchayades Sch. Kl. Wibl. Schm. Gold. ut. Orehayades Mon. 1. wohl = Oreades.

spirantem anhelitum et cursum vento similem habentem. qui equus mox natus evolans dum ad locum Parnassi montis venisset, demisit se in vallem super terram ut quiesceret, et stans in angulo et districtu montium, pede ut natura est equorum scalpsit, et adeo valenter pedem terræ incussit, ut usque ad aquam penetraret et de fonte abyssi aqua prosiliret, sicque mansit perennis vomes et perpetuus fluvius. Elevato autem Pegaso a loco in aera, ad alia transvolavit mundi loca, et ubicunque eum quiescere contigit, ibi scalpendo aquam evocavit. In locis ergo emanationum fontium antiqui illi Pegaso, quem deificatum credebant, adolebant templis constitutis. Et his præhabitis, quis dubitat, antiquos Pegasi cultum cum multa celebrasse solennitate iuxta Burronis spectabilem fontem, cuius similem in toto oriente non existimo inveniri. Sed et de Lernæo fonte dicebatur, quod Amonidam virginem venationi in montibus vacantem¹ quidam Satyrus rapuit, quæ clamans Neptunum advocavit, et accurrens ipsam e silva a satyro in vallem deduxit. ubi dum eius frueretur concubitu, locum deflorationis tridente percussit moxque aqua erupit, perennem constituens fluvium, cui præfecit Amonidam Nympham, cuius cultum antiqui celebri ritu observabant ibi. Sic enim Neptunus suas remunerabat concubinas, faciens eas deas, Nymphas fontium et fluminum. Suspicari autem ab antiquis convenienter potuit in loco Burronis Neptunum lascivia resolutum profundius fodisse, aut tridentem terræ fortius incussisse, et suæ lasciviæ pellicem aliquam ibi reginam Hamadryadum Nympharum constituisse, et exinde locum sacratissimum veterum deliramentis fuisse, et grande Nympharum sacrum ibi stetisse, quamvis nostri prædecessores nihil de hoc nobis reliquerint in scriptis; vel scripta eorum a posteris neglecta periisse. Græci autem et Romani omnia quasi ab initio usque nunc in scriptis man-
Gold.
Fr. 807. daverunt prædecessorum acta, ex quibus sapientia et potentia plurimum profecerunt. Ea ergo quæ in Græcorum et Latinorum scriptis reperimus ex poetica theologia de fontibus, fluminibus, montibus et cavernis, ad nostras regiones optime

*

¹ Amonida virgo . . . vacans quidam satyrus ipsam Sch. Kl. Mon. 1. Wibl. Schm. Amonidam virginem . . . vacantem Gold. ut, nicht Mon. 1.

spectant, etiamsi mysticus fabularum sensus, qua naturæ designatur cursus, requisitus fuerit. Bene ergo et congruenter ea, quæ de fontibus orientis scripta sunt, de nostris intelligi possunt ceteris paribus. Non autem fontem Burronis solum, sed et scopulos rupesque montium per eius gyrum sacratos fuisse cum suis antris, nemo est qui legit antiqua carmina et non credat, vel qui vidit Augustinum de civitate Dei, aut Hieronymum in suis epistolis, aut Eusebium de præparatione evangelica, aut Joannem Boccacium de genealogia deorum gentilium, cum per gyrum Burronis in clivis montium cernuntur horrenda Nymphaeum habitacula. Quis enim ascendens clivos et penetrans opaca et condensos virgultorum rubos non miretur, etiam attonitus stupore videns cavernas et speluncas, scissuras petrarum mirabiles, angusta et lata rupium antra? Ex omnibus his infero, fontem Burronis cum suis montibus, vallibus et silvis olim diis consecratum fuisse, vel ad minus sacrabilem, cum etiam parum supra fontem in clivo reperi-antur fundamenta vetustissimarum structurarum, templorum signa, præcipue tamen in loco monasterii, ubi est confluentia duorum fluminum Achæ et Blauii¹. Loco ergo illo diu manente sub istis profanis cultibus, tandem Nymphaeum destructo ritu, tyranni ex templo Burronis refugii turrem fecerunt. Post hoc cum mundus illuminatus esset fide christiana, fideles super fundamenta iacta Nymphis ecclesiam suscitavere in honorem sancti Joannis Baptiste,

^{Gold.}
^{Ulm.} 110.

»qui meruit lavantem tingere lymphis«.

statim autem ut locus dicatus fuit Joanni Baptiste, omnis Nymphaeum repulsa est spurcitia, et lympharum est sanctificatum elementum, et concursus populorum, qui fuerat ad consulendum oracula Nymphaeum, conversus est ad honorandum sanctificatorem lympharum. Unde sicut antiqui certo die anni ad templum Nymphaeum veniebant, et vigilias insania plenas celebrabant, sic post sancti Joannis successionem ibi convene-
^{Gold.}
^{Fr.} 308.

rant ad locum, et vigiliis, orationibus et oblationibus cele-
brant festum cum magna populorum frequentia, sicque honor

*

1 Ach et Blauii Mon. 1. Gold. ut.

et cultus Nympharum ad lymphas translatus est in paronymphum lympharum.

¹ Porro in tanto honore erat locus ille, ut Christi fideles indignum putarent tam sacrum locum et paronymphi templum esse absque continuis ecclesiae officiis. Itaque anno domini 1095 generosi viri nobiles domini Heinricus et Hugo comites palatini de Tüwingen ² constructo ibi cœnobio ad sancti Joannis ecclesiæ latus adduxerunt religiosos viros ordinis sancti Benedicti fratres, eis ecclesiam cum cœnobio tradentes abdicatis iuribus suis, et plures alias possessiones pro eorum sustentatione eis assignaverunt. Sed et ingenuus vir Hartmannus senior comes de Rugga ³ contulit monasterio fontem ipsum Blauii cum clivo et rivum fluminis usque in Nydegg ⁴. Sic et alii comites, barones et nobiles religione dominorum electi sua in eorum subsidium sancto Joanni tradiderunt, et ne posteri eorum nobilium et fundatorum hæredes aliquod ius æstimarent se habere in loco et in bonis loci, de omnium communi consensu oblatus fuit conventus ille, ecclesia, cœnobium cum omnibus attinentiis Urbano II huius nominis papæ et sedi apostolice, qui oblatum devote accipiens ipsum monasterium ab omni iurisdictione secularium exemit eumque in sanctorum apostolorum Petri et Pauli protectionem et potestatem redegit, anno domini 1108. Primo autem creditur fuisse præpositura, sed postea commutatum in abbatiam.

Porro prope monasterium est aliis aquarum vomes et fons satis delectabilis ⁵, iuxta quem etiam Nympharum ritus celebris habebatur apud veteres. De his diabolicis Nymphis vide Augustinum de civitate Dei, et Thomam Anglicum super eum libro 3, cap. 12 et Joannem Boccacium libro 7, cap. 14 de genealogia deorum gentilium, et præcedente folio. ⁶ In hoc

*

1 Inchoacio monasterii blauburensis Mon. 1. am rande. 2 Tüwingen Mon. 1. Gold. ut. Vgl. Memminger o.a. Blaubeuren s. 112 9 v. u. 3 Rugga Mon. 1. Gold. ebenso hat über Ruggen geschrieben Sch. und Kl. Ruggen hat Wibl. 4 Aydegg Sch. Kl. Schm. Nydegg Mon. 1. Gold. ut. Wibl., s. o.a.-beschr. v. Blaubeuren s. 176. 5 Gieselbach, entspringt auf dem linken ufer der Blau, der Bleiche gegenüber, wo eines der häuser noch heute zu st. Niklaus heißt. O.a.-beschr. v. Blaubeuren s. 33 und 126. 6 Sancti Nicolai monasterium Mon. 1 am rande.

ergo loco monachi Burronis divinarum Nympharum constru-
erunt^{Gold.} xerunt^{Mon.} habitaculum, monasterium scilicet virginum, et sanctum
 Nicolaum constituerunt ecclesiæ patronum, ut has mundas
 tueretur Nymphas, sicut olim persequebatur sordidas Nymphas
 Diana sodales, ut habetur in eius legenda. Huic sancto Ni-
 colao adiunxerunt ecclesiæ illius patronam sanctam Nympham,
 quam puto illam esse, cuius meminit Paulus apostolus ad
 Colossenses ultimo¹, quæ ex Phrygia provincia de egregia
 civitate Laodicea nata ex gentilibus parentibus Nympha dicta
 fuit, quia in eadem provincia cultus Nympharum maximus fuit,
 et est regio illa contermina Lyciae², unde sanctus Nicolaus
 ortum habuit. Prædicante autem Paulo cum Barnaba Laodi-
 ceæ conversa est Nympha ad fidem cum universa domo sua et
 tam sanctæ vitae fuit, ut sanctus Paulus de vinculis e Roma
 in epistola Colossensibus missa eam salutari ex se mandaret,
 fuitque hospita prædicatorum primorum, omnesque divini verbi
 præcones suscepit et provisionem fecit, ut colligitur ex glossa
 magistri super apostolum, et ex Petro de Tharentasia³, et
 Nicolao de Lyra col. 4⁴.

Igitur in ambobus locis tam monachorum quam monialium
 divinus cultus multis annis celebrabatur cum multa devotione⁵.
 Accidit autem anno domini 1348 fieri per universum fere mun-
 dum immanissimam pestem, qua tot homines moriebantur quo-
 tidie, ut civitates et villæ evacuarentur et multa monasteria
 sine monachis essent. illi enim monachi qui superstites erant,
 non in monasteriis sed in civitatibus erant, et assueti secu-
 larium morum de malo in peius labebantur, factusque est
 omnium religionum lapsus gravis in ista peste, quia maturi
 moriebantur et pauci remanentes apud medicos in civitatibus
 degabant, ut in vita conservarentur et solatiis gauderent. Eo
 tempore monachi conventus Augensis pæne omnes de Owia
 emigrantes in Ulma sua civitate morabantur. et quia ditissimi
 erant et parum de religione habebant, multos socios habebant,

*

1 Collocenses Mon. 1. Die stelle ist wohl Col. 4. 15. 2 Licie
 Mon. 1. Lithæ Wibl. Schm. 3 de Tharentasia Wibl. Gold. ut. de
 Thare. Noh. Kl. Schm. de Tharen. Mon. 1. 4 colum. 4 Gold. ut.
 col. 4th Mon. 1. Sch. Kl. Col. 4 Wibl. 5 Pestis primitivas destruxit
 plaustrum Mon. 1. am rande.

et bona sui monasterii absque¹ omni cura et timore consumebant in Ulma, ubi quotidie splendide vivebant. Ad quos haud dubium eorum confratres et domini de Wiblingen, Elchingen, Blaubüren et Ochsahusen veniebant ad convivandum, sicque bona temporalia amissa religione monasteriorum illorum ^{Gold.} _{Fr. 810.} dilapidabantur. Ad tantam autem paupertatem devenit Burronis monasterium, ut ad tempus non esset ibi nec abbas nec præpositus nec monachi. et tunc etiam monasterium monialium omnino defecit et in nihilum redactum fuit, cuius hodie vix exiguae apparent ruinæ. Erat autem quædam domina prædives vidua, puto de Ulma, in villa residens Blaubürensi, quæ compassa desolationi conventus manus porrexit adiutrices ad eius relevationem, et ita revocatis dominis conventus ibi factus est et in personis et possessionibus proficere cœpit. Verum cærmoniæ ordinis et regularis observantia minime observabantur. Ditato autem conventu ortæ sunt in electionibus abbatum multæ dissensiones, cum multi ad dignitatem aspirarent, et inter abbates et monachos contentiones et lites. Unde quædam enormia acciderunt, propter quæ conventus in magnam devenit infamiam. Sed quia cum tempore omnia transeunt, et quæ fuerunt redeunt, ut in sententia habetur Salom. ecclesiast. 1 cap. [v. 9], cum conventus post hæc ad regularem observantiam reformatus fuisset, rediit cum sancta observantia et bona, quæ perierat, fama. in dies enim proficere cœperunt, et supra alias vicinos conventus utiles personas adepti sunt, doctos in artibus, in sacra theologia, in physica², medicinis³, historiis et aliis. ^{Gold.} _{Ulm. 111.} et per omnia sunt tales domini illius conventus sicut supra patet. Huic autem conventui præsidet nunc Dei gratia insignis vir dominus Hainricus Fabri dignissimus abbas, qui nostro ævo totam structuram antiqui conventus resolvit, et novum claustrum non tam pretiosum, quam ordinatum pulcherrimumque a fundamentis suscitavit in omnium stuporem et admirationem. Solertia ergo illius reverendi patris et suorum monachorum studio et obedientia stat conventus ille in magna

*

1 absque fehlt bei Mon. 1. Kl., ebenso ursprünglich bei Sch., aber von anderer hand ist absque hineinkorrigiert. 2 philosophia Mon. 1. Gold. ut. 3 medicina Wibl. Schm.

ingressum ad moniales pericula excommunicationum papalium frequenter. Dum autem iam fratres prædicatores reformati essent in Ulma, cœperunt eorum prædicatores contra non reformatos clamare et pericula detegere et excommunications latae contra ingredientes monasterium sanctæ Clæræ promulgare,
Gold.
Fr. 312.

Ulm. 112. et sibi confitentes ad papam remittere, et ex multis talibus aperti sunt oculi dominorum consulum et multorum secularium in Ulma, et ad tanta pericula cœperunt horrescere et timere, quærentes qua via cum pace et tranquillitate tantis malis finis imponi posset. In his autem domini Ulmenses consultum habebant expertum virum et venerabilem patrem sacræ theologiae professorem magistrum Ludovicum Fuchs, priorem tunc prædicatorum in Ulma, cuius consilio et opera prius reformati verant conventum prædicatorum cum multa pace. ¹ Accepto autem consilio et obtenta a papa bulla reformationis amborum monasteriorum anno domini 1484 opus aggressi sunt domini Ulmenses cum multa sagacitate. Studebant enim ante operis inchoationem totam sibi attrahere communitatem, ut dominum doctorem magistrum Heinricum Nithart plebanum, et clerum ac religiosos et magistros zunftarum et omnes cives ac zunftales, et hoc facto advocaverunt fratres minores reformatos, eisque conventum in civitate tradiderunt, et alias non reformatos penitus extra conventum et civitatem expulerunt. Et illa fratrum reformatio difficultatem habuit, sed parvam, quia pæne omnes, qui reformandi fuissent recesserunt, ita quod reformatio fuit murorum et domus, non fratrum, quia ipsi reformatores erant loci tantum possessores et non fratrum reformatores. Reformato autem conventu fratrum statim ad reformandum sorores extra in Seffingen manum apposuerunt. et quia hoc arduum, laboriosum et pericolosum erat, assumpserunt secum plures viros doctos et expertos, religiosos et seculares, et consiliarios domini Eberhardi de Wirtenberg, et plures nobiles affectum boni habentes. Sic ergo domini Ulmenses stipati ² doctoribus religiosis diversorum ordinum, nobilibus, suis concivibus et zunftalibus armatis et communiter vestitis exierunt

*

1 Difficilis reformatio Seffingen Mon. 1. am rande. 2 stipatus umringt, begleitet. Cic.

est sita. Una arx dicitur Rugga, in scopulo super rupem ædificata in cornu, quod dividit utramque vallem Blaui et Ach. in ista arce quondam nobiles comites de Rugga residen-tiam habebant, quæ progenies dudum defecit. Alia arx dicitur Gerhusen, quæ mirabili rupi est superædificata et alte super abruptissimam petram. Sub ipsa petra sunt cavernæ horribiles, habitacula apta Musis et Nymphis, et æstimari potest hoc ^{Gold.}
_{Fr. 312.} nomen Gerhusen a Gera Nympha sumptum, quasi domus Geræ. Deinde contra Ulmam descendendo venitur in locum ubi Nydegg¹ eminenti petræ imminet, quondam arcem continens, nunc vero sancti Nicolai capellam. Deinde est castrum Arnegg destructum, et Herlingen, et postea Klingenstein, quæ est arx fortis. Post hanc arcem est Seflingen monasterium egregium sanctæ Claræ quod creditur vivente sancto patre Francisco fuisse inchoatum primo in Ulma civitate in arena, ubi adhuc est locus in quo stetit, et dicebantur sorores in arena, quibus dum a quadam vidua collata esset villa Seflingen et possessio Strübel, trans-tulerunt monasterium extra civitatem in villam, et in exitu earum permutationem fecerunt cum fratribus minoribus, dantes eis suam campanam, quæ sonorosior erat, et fratrum campanam accipientes. Ædificantes autem locum appellaverunt Hortum virginum, in quo multo tempore carpebant flores rosasque odoriferas virtutum, fuitque ut dicitur primum sanctæ Claræ monasterium in hac provincia superioris Alemaniae anno domini 1232 constructum ab Ulmensibus, de quorum mœnibus postea emigrarunt, ut dictum est, in Seflingen, ubi beneficiatæ a comitibus de Tyllingen²; iidem comites sibi titulum fundatorum usurpaverunt, dicentes quandam viduam comitissam de Tyllingen ipsum fundasse monasterium ibique sepultam esse. Successu autem temporis post lapsum religionis sancti Francisci et fratrum defectionem defecerunt et a religione declinaverunt etiam sorores, sicque uterque conventus, fratrum scilicet in civitate, et sororum extra muros multo tempore absque ob-servantia suæ sanctæ regulæ stetit sub multa dissolutione, et plurima committebantur scandala, incidebantque seculares per

*

1 S. oben s. 199. 2 Tyllingen Mon. 1. Sch. Kl. Gold. ut. Tyllingen Wibl. Schm.

absolutam abbatissam, ad egrediendum, et nec promissis nec minis retineri poterant, nisi abbatissa absoluta declararetur esse adhuc abbatissa et non absoluta. Sed dum hoc Ulmenses ^{Gold.}
_{Fr. 815.} minime facere possent aut vellent, et ipsæ moniales cum sua abbatissa iam subsisterent et pedem ab egressu retrahere vellent, iusserunt domini Ulmenses eas per servos educi. sicque eductæ sunt, et cum processione civitatem Ulmensem introierunt ad domum congregationis dominarum tertiae regulæ beati Francisci. Non autem multis elapsis diebus fautores partis earum nequaquam eas Ulmæ inter æmulas manere suadebant, sed sub protectionem et alas alicuius domini confugere. Sic ergo consurrexerunt et in Gintzburg oppidum, cui tunc præerat dominus Augustensis, migraverunt, et inde dispersæ, cum parva secularium ædificatione evagabantur et mille cum suis fautoribus practicas excogitaverunt ad turbandum Ulmenses, concitantes principes et communitates. Duobus autem annis sic elapsis rediit domina Christina Strölin antiqua abbatissa ad cor, seque ad observantiam dedit, et cum pluribus aliis reducta est in suum monasterium. Aliæ vero redire nolentes provisæ sunt et ductæ ad alia monasteria. et ita quoque¹ usque hodie monasterium Sefflingen sub vita regulari degit in multorum ædificationem. Est autem monasterium grande et abundans, ac delectabile, aquis irriguum, in cuius septis² emanant aquæ de fundo terræ, dempto Blauio, cuius pars ibi pertransit³.

Cap. 13.

^{Gold.}
^{cap. XVII}
^{Fr. 815.}
^{Ulm. 112.} De locis prope Ulmam, extra moenia civitatis.

Ex prædictis patet usque huc, quomodo Ulma circumamicta est varietate religionis per gyrum. Nunc pro conclusione videre restat quibus vallata sit prope murum sanctis et ecclesiis et patronis. Villa proxima est Sefflingen, in qua est beata virgo præsidens in horto virginum et ab occidente muros custodiens.

*

1 quoque hat Gold. ut. 2 septem Sch. Kl. Wibl. Schmid. (Sch. hat septe, m ausgestrichen.) 3 pertransit etc. Mon. 1.; Gold. und alle andern manuskr. haben etc. nicht beigesetzt.

Ad meridiem est villa Wiblingen, in qua est ecclesiæ patronus et Ulmensium custos sanctus Martinus armatus militia spirituali et temporali. Ibi etiam proprius est Schweikhofen ¹, olim villa, ubi hodie est ecclesia, in qua sanctus Joannes Evangelista Ulmam observat. Ad orientem est Pful ² villa, iuxta quam mausoleum ³ est beatissimæ virginis Mariæ in publica strata, ^{Gold. Fr. 316.} quod inhabitare se demonstrat quibusdam miraculis, ex quo Ulmam misericordiæ oculis inspicit et tuetur. In ea villa patronus sanctus Udalricus ecclesiæ, optimus civium se im- ^{Gold. Ulm. 113.} plorantium custos. Ad aquilonem est in regio monte Elchingen excelsus beatissimæ virginis thronus collocatus in omnium terrorem civitati Ulmensi nocere volentium. Et sub ea in villa Talfingen ⁴ residet in ecclesia armis accinctus sanctus Georgius ⁵, miles strenuissimus, paratus in Ulmensium defensionem. supra in monte est origo medicinalium aquarum et fons salubris, iuxta quem est grandis domus cum multis cellulis pro balneari volentibus. ubi suo tempore Ulmenses in magna multitudine balneantur viri et feminæ pro sanitatem et solatio. In ea plaga proprius Ulmam est ecclesia in qua sanctus Leonhardus ⁶ patronus est, qui paratus semper est solvere vincula competitorum ⁷ se invocantium et capere ac ligare Ulmensibus nocere volentium ⁸. Ad hunc beatissima virgo Maria suam collocavit sedem, et miraculis se ibi favere Ulmensibus demonstrat. Ibi etiam pæne ad murum sunt in ecclesia omnes simul sancti patrōni custodes Ulmensium. et beata virgo in medio eorum stans in arce cœmiterii supra poliandrium, et extra cœmiterium in capella cœmiterii pauperum de hospitali etiam miraculis se adesse demonstrat Ulmensibus præsidio. Et supra in monte contra occidentem residet speculator sanctus Michael ⁹, ab omni

*

1 proprius Wibl. Sbeckhofen Mon. 1. Gold. ut. 2 Phul Mon. 1. Pfuel Wibl. Pful Gold. ut. Pful Sch. Kl. Schmid! 3 mausoleum Sch. Kl. Wibl. Schmid. 4 talfingen Mon. 1. Sch. Wibl. Schmid. Thalfingen Kl. Gold. ut. 5 Georius Mon. 1. 6 S. Leonhardskapelle, ganz nahe bei der stadt Ulm, am kirchhofe. Auf demselben die kirche zu uns. lieben frau, und die Allerheiligenkirche. 7 compeditus gefesselt. Plaut. 8 So alle. 9 Hæc turris sancti Michaelis renovata fuit anno 1593 mense Augusto a Præposito Wingensi, jussu et consensu inclyti senatus Ulmensis. Wibling., randnote; ganz ebenso Schmid. und Eh.

parte circumspiciens Ulmam et armatus protegens. Sed et sanctus Jacobus apostolus ab antiquo occidentalem civitatis Ulmensis partem tuitus est, residens in capella villæ Seflingen. Est autem capella illa vetustissima, et consideratis circumstantiis credo ipsam esse a Karolo magno ædificatam, qui in cunctis locis sibi singulariter placitis et commendatis, ob sancti Jacobi venerationem, quem maximo prosequebatur honore, capellas extra muros sancto Jacobo consecratas ædificari constituit, ut qui eius limina in Compostella non posset visitare, saltem capellam extra, tanquam ad sanctum peregrinaretur Jacobum, haberet. Nam ipse Karolus reisam¹ et peregrinationem ad

^{Gold.}
^{Fr. 817.} sanctum Jacobum in Compostellam instituit et indulgentias contribui ac libertates obtinuit, quia ante cum ignorabatur apostoli sepulcrum. Cum ergo Ulmam oppidum multo diligeret affectu ille magnificus Karolus, sui patroni sancti Jacobi fecit in Seflingen oratorium, sicut prius fecerat ante civitatem Thuricensem, et ante urbem Basiliensem, ut supra patuit. Visitabatur ergo ab antiquis Ulmensibus hæc capella sancti Jacobi, sed post monasterii constructionem et horti virginum insertionem et plantationem omnis frequentia populi ad virginum hortum, ubi, ut dictum est, beata Maria inter virgines splendidior refulget, confluxit. Ex his manifeste liquet, quod ab extra et ab intra beatissima virgo Maria ab omni parte protectrix et patrona est Ulmensium. Ab occidente enim habet, ut iam dictum est, eam in horto cum sancta Clara et aliis virginibus in Seflingen. A meridie habet eam in capella in cœmiterio monasterii Wiblingen cum sancto Martino et Benedicto, et in via communi qua itur in Memmingen, in eadem plaga prope villam Zell dictam, ubi per inventionem thesauri in puteo, qui est iuxta viam, constructa est capella. Ab oriente eam habet iuxta Pfuol custodem. et ab aquilone in Elchingen et iuxta sanctum Leonhardum ad muros civitatis Ulmensis. Ab intra vero monstratur beatissima virgo Maria patrona singularissima, cum sit domina illius egregii templi ecclesiæ parochialis in Ulma et ecclesiæ prædicatorum, et in omnibus locis et ecclesiis ei habentur sacrata altaria. ad laudem domini Jesu Christi,